
济南市服务贸易（外包）园区（基地）
2022年考核评价结果

为贯彻落实《关于印发济南市服务贸易园区（基地）三年建设提升行动计划方案的通知》（济商务字〔2022〕90号）精神，根据《济南市服务贸易园区（基地）考核评价办法（试行）》要求，济南市商务局委托第三方机构对申请参评的9个服务贸易（外包）园区（基地）开展了考核评价。
此次考核评价包括基础评价、年度任务评价及专家评审三部分，权重分别为40%、30%和30%。其中，基础评价包括产业发展情况、政策保障和服务支持2个一级指标和13项二级指标；年度任务评价根据《济南市服务贸易（外包）园区（基地）三年建设提升行动计划方案》任务完成情况打分；专家评审包括集聚带动、特色发展、创新举措、发展思路四个方面，由专家评审打分。最后将三部分得分加权求和形成考核评价得分。相关情况如下：
2022年度，参加考核评价的9个园区（基地）考核评价得分平均分为76.7分，其中争创一流类园区（基地）平均得分78.9分，综合提升类园区（基地）平均得分60.4分，初创新建类园区（基地）平均得分87.6分。排名前三的园区（基地）为国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、临空经济区发展中心、槐荫区数字科技产业园，分别为93.9分、88.8分，86.4分。济南国际创新设计产业园、山东语言服务出口基地、山东网络视听产业园区未报送考核评价相关资料，放弃参评。
（一）基础评价分析。基础评价满分40分，平均得分25.3分。高于平均分的园区（基地）为国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、临空经济区发展中心、槐荫区数字科技产业园和国家文化出口基地。争创一流类园区（基地）平均得分26.4分，综合提升类园区（基地）平均得分16.6分，初创新建类园区（基地）平均得分31.2分。
1.产业发展情况。产业发展情况满分30分，平均得分16.0分。国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、临空经济区发展中心、槐荫区数字科技产业园和国家文化出口基地得分均高于平均值。初创新建类园区（基地）平均分22.0分，得分最高。得分低的园区（基地）主要差距在特色企业总数、新增特色企业数量及特色企业出口额方面。
2.政策保障和服务支持。政策保障和服务支持满分10分，平均得分9.3分。2022年因新冠疫情，各园区培训工作和参加节展会受到较大影响。
（二）年度任务评价分析。年度任务评价满分30分，平均得分25.4分。通过实地调研、座谈交流、资料核实，结合申报材料进行考核评价。年度任务总体完成较好，其中国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、国家文化出口基地、临空经济区发展中心、槐荫区数字科技产业园全部完成了2022年度任务。
（三）专家评审分析。专家评审满分30分，平均得分26.0分。初创新建类园区（基地）平均分最高，平均得分前三名为国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、临空经济区发展中心和省级服贸特色服务出口基地（山东宏济堂制药集团股份有限公司）。在四类评价项目中，临空经济区发展中心、国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、新光影文化贸易创客基地、国家文化出口基地的集聚带动；国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）、省级服贸特色服务出口基地（山东宏济堂制药集团股份有限公司）的特色发展；国家中医药服务出口基地（山东中医药大学）、省级服贸特色服务出口基地（山东宏济堂制药集团股份有限公司）的创新举措均得到了专家的认可与好评。在专家评审答辩会中，发展规划发展时间表阐述不充分，得分普遍偏低。
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附件：
济南市服务贸易（外包）园区（基地）2022年考核评价得分表
	序号
	园区（基地）名称
	所属区县
	园区（基地）类型
	基础评价（权重40%）
	年度任务
评价
（权重30%）
	专家评审
（权重30%）
	考核评价得分

	
	
	
	
	基础评价得分
	（一）
	（二）
	
	
	

	
	
	
	
	
	产业发展情况
	政策保障和服务支持
	
	
	

	1
	国家数字服务出口基地（齐鲁软件园）
	高新区
	争创一流类
	36.0
	26.0
	10.0
	30.0
	27.9
	93.9

	2
	国家文化出口基地
	高新区、历下区、自贸试验区济南片区
	争创一流类
	28.0
	18.0
	10.0
	30.0
	25.6
	83.6

	3
	国家中医药服务出口基地（山东中医药大学）
	长清区
	争创一流类
	22.0
	14.0
	8.0
	22.5
	24.6
	69.1

	4
	省级服贸特色服务出口基地（山东宏济堂制药集团股份有限公司）
	历城区
	争创一流类
	22.0
	12.0
	10.0
	22.5
	26.4
	70.9

	5
	省级服贸特色服务出口基地（博科控股集团有限公司）
	高新区
	争创一流类
	24.0
	14.0
	10.0
	27.9
	25.2
	77.1

	6
	山东数字产业大厦
	市中区
	综合提升类
	22.0
	12.0
	10.0
	13.5
	26.0
	61.5

	7
	新光影文化贸易创客基地
	市中区
	综合提升类
	11.2
	4.0
	7.2
	22.5
	25.5
	59.2

	8
	临空经济区发展中心
	高新区
	初创新建类
	32.0
	22.0
	10.0
	30.0
	26.8
	88.8

	9
	槐荫区数字科技产业园
	槐荫区
	初创新建类
	30.4
	22.0
	8.4
	30.0
	26.0
	86.4

	平均值
	25.3
	16.0
	9.3
	25.4
	26.0
	76.7



结果说明：1.本次考核评价服务贸易（外包）园区（基地）满分为100分，由基础评价、年度任务评价、专家评审三部分加权得出，三部分在考核评价得分的权重占比分别为40%、30%和30%。
2.为确保最终结果的准确性，考核评价得分根据各分项指标原始得分汇总得出，最后按照四舍五入法保留一位小数。
